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Abstrakt

Hlavným predmetom tejto práce je priblíţiť unifikačnú politiku Kórejskej republiky počas

obdobia 2007 aţ 2012 teda za administratívy a prezidentského mandátu prezidenta I Mjŏng-

baka. Práca poukazuje na aspekty v čom bola táto politika rozdielna od politiky

v predchádzajúcich obdobiach. V práci sa venujem aj ekonomickému a sociálnemu charakteru

celej problematiky a snaţím sa okrajovo načrtnúť moţnosti a scenáre ktoré toto obdobie

prinieslo.

Abstrakt (english)

The main topic of thesis is to describe and draw attention to the unification policy of South

Korea during Lee Myung-bak administration in 2007-2012 term. Thesis contrasts different

aspects of the policy from the policies of the previous administrations. Furthermore, the

economic and social character of the problem is included, where I lightly try to outline the

opportunities and prospective scenarios of the given term.
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Úvod

Zjednotenie Kórei a unifikačná problematika Kórejského polostrova zostáva dodnes

aktuálnou témou a je jednou z posledných preţitkov Studenej vojny. Nakoľko situácia a téma

je predmetom dlhodobého skúmania a neustálych zmien, ďaleko presahuje hranice

Kórejského polostrova a oboru koreanistika. Téma svojím aktuálnym a globálnym spektrom

zasahuje do rozličných svetových oborov ako politológia, sociológia, ekonómia a svojím

významom ovplyvňuje globálnu geopolitickú scénu. Preto sa jej venuje nespočetne veľa štúdií,

rôzneho charakteru.

Cieľom práce je predstaviť obdobie v rokoch 2007 aţ 2012 z pozície Kórejskej

republiky v čase prezidentského mandátu I Mjŏng-baka a unifikačnú politiku tohto obdobia.

Mandát prezidenta I Mjŏng-baka sa začal aţ 25. februára roku 2008 a jeho funkčné obdobie

skončilo 25. februára roku 2013, práca je ale datovaná a nazvaná od obdobia kedy vyhral

prezidentské voľby (2007) aţ do obdobia kedy vyhral voľby jeho nástupca. Je to z dôvodu

lepšieho zamerateľného obdobia prezidentského mandátu, nakoľko vzhľadom na zameranie

témy, by mohol byť celý rok 2008 zavádzajúci.

V prvej časti práce stručne zrekapitulujem unifikačnú politiku Kórejskej republiky od

jej vzniku aţ po obdobie roka 2007 spolu s historickými udalosťami ku koncu 19. storočia,

ktoré sú bezprostredne spojené s témou práce. Nakoľko na 60. ročné obdobie, ktoré

unifikačná politika pokrýva nie je v práci dostatok priestoru, snaţil som sa opierať

o najzásadnejšie udalosti a stručne ich v prvej časti popísať. Jednotlivé podkapitoly sú aţ na

podkapitolu 1.2 rozdelené do 10 ročného vládneho obdobia vtedy vládnucich prezidentov,

ktorý v unifikačnej politike vţdy zastávali vedúce postavenie. Tento fakt hral rovnakú úlohu

aj v období ktorému je práca venovaná a preto sa v nej budem z veľkej časti opierať o postavu

prezidenta I Mjŏng-baka. V prvej časti je väčšia pozornosť venovaná obdobiu tzv. Slnečnej

politiky za vlády prezidentov Kim Tä-dţunga a No Mu-hjŏna. 10 ročné obdobie počas

ktorého bola táto politika aplikovaná malo za následok výraznú zmenu v medzi kórejskom

dialógu a do vysokej miery ovplyvnila obdobie v rokoch 2007 aţ 2012.

Otázka zjednotenia Kórei má výrazný vplyv na svetový mier a svetovú politiku a preto

sú reakcie zainteresovaných štátov (Čínska ľudová republika, Japonsko, Sovietsky zväz –

neskôr Ruská federácia a Spojené štáty americké) čiastočne spomenuté. Vplyv ktoré tieto
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štáty na unifikačnú politiku predstavovali (a dodnes predstavujú) sa počas historického

obdobia výrazne menil a preto je mu v jednotlivých častiach práce prikladaný stručný priestor.

V prípade Kórejskej ľudovodemokratickej republiky sú spomenuté tvrdenia v medzi

kórejských summitoch a bilaterálnych jednaniach, poprípade reakcie na dané prezidentské

obdobie a konkrétne kroky. Na nedostatok severokórejských zdrojov sú primárne pouţívané

zdroje juhokórejské a anglicky písané, aj v prípadoch vyjadrení zo strany Kórejsko

ľudovodemokratickej republiky. Celá prvá kapitola by mala dostatočne a stručne predstaviť

problematiku unifikačnej politiky v jej hlavných bodov.

Druhá časť práce sa venuje najdôleţitejším udalostiam, krokom a aspektom v rokoch

2007 aţ 2012 počas prezidentského mandátu I Mjŏng-baka. V tejto časti sa snaţím dbať dôraz

na odlišnosť obdobia ktoré sa podľa môjho názoru uberalo pragmatickým a realistickejším

smerom od období predchádzajúcich. Medzi obdobím 2007 aţ 2012 prišlo k niekoľkým

významným a aj tragickým udalostiam ktoré unifikačnú politiku výrazne ovplyvnili a v určitej

miere utvorili jej formu ktorou sa bude v najbliţšej budúcnosti uberať.

V kapitole sú v stručnosti spomenuté a popísané udalosti ktoré mali na unifikačnú

problematiku bezprostredný vplyv. Jednalo sa o najdôleţitejšie: zastrelenie juhokórejskej

turistky v turistickom rezorte v okolí hory Kumgang ktoré malo za následok zmrazenie

akýchkoľvek návštev a vstupu do krajiny zo strany Kórejskej republiky, potopenie

juhokórejskej korvety Čchonan a ostreľovanie juhokórejského ostrova Jŏnpchjŏng, v poradí

druhý a tretí jadrový test ktorý KĽDR previedla, odstúpenie KĽDR od šesťstranných

rozhovorov a jednu z najpodstatnejších udalostí ktorou bola smrť dlhoročného lídra KĽDR,

Kim Čŏng-ila a následné prevzatie centrálnej moci jeho synom Kim Čŏng-ŭnom. Hlavným

cieľom kapitoly ale nie je sa jednotlivo venovať týmto udalostiam ale implementovať

prostriedky a moţnosti ktoré vláda Kórejskej republiky za prezidentského mandátu I Mjŏng-

baka povaţovala v unifikačnej politike za smerodajné.

Záverečnú časť venujem konštrukcií a popisu unifikačnej problematiky, rovnako jej

moţný vývoj do budúcna z pohľadu vecného charakteru. Popíšem zopár aspektov v

jednotlivých sektoroch v prípade opätovného spojenia. Z časti spomeniem predbeţný odhad

výšky nákladov a sociálno-geopolitický dopad na obyvateľstvo. Načrtnutie moţností, kladov

a záporov v prípade unifikácie. Stručne popíšem najviac skloňované a moţné scenáre

unifikácie, ako obohatenie celej práce.
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V závere by som osobne zhodnotil obdobie ktorému sa práca venuje a čo predstavuje

v unifikačnej problematike do budúcna.

Pri písaní práce som vychádzal prevaţne z anglicky a kórejsky písaných odborných

publikácií, z bohatých internetových zdrojov, odborných prednášok, seminárov,

ekonomických reportáţí a ročných výkazov z Ministerstva pre unifikáciu

(http://eng.unikorea.go.kr/main.do) a z Národného inštitútu pre unifikáciu

(http://www.kinu.or.kr/). Pri internetových zdrojoch a moţnosti duálne písaného obsahu

(kórejský a anglický jazyk) je prvotne uvedený názov v angličtine a následne v kórejčine.

Pri písaní práce výrazne ovplyvnil fakt kedy mi bolo umoţnené osobné stretnutie

s niekoľkými utečencami z KĽDR a zamestnancami centra Hanawŏn v meste Tägu, ktorý mi

poskytli cenné informácie na pochopenie situácie zo strany súčasnej mladej generácie z oboch

štátov. Z toho stretnutia ale nebol spravený ţiadny odborný záznam alebo podrobná analýza

ale z veľkej časti formoval štýl písania práce a vecné pochopenie problematiky.

Nakoľko táto téma je stále aktuálna a na dennej báze pribúdali nové informácie a fakty

aj v čase písania práce. Celá práca mapuje primárne obdobie do konca vlády prezidenta

I Mjŏng-baka a nepolemizuje, neskresľuje prácu s informáciami udianými po tomto období.

V závere ale s časti pracuje s informáciami po funkčnom období prezidenta I Mjŏng-baka a

načrtne moţné smerovanie novej prezidentky Pak Kŭn-hje v oblasti unifikačnej politiky.

Na prepis kórejských názvov v práci pouţívam štandardnú českú vedeckú transkripciu.


[…]


kde ich musia špeciálne vyškolený pracovníci naučiť základné kapitalistické a demokratické

hodnoty, psychické vyrovnanie sa s celým problémom integrácie a pred pripraviť ich na ţivot

v KR.

Týmto procesom bude musieť prejsť asi kaţdý obyvateľ KĽDR a preto bude analýza

adaptácie utečencov základným kameňom v tomto sociálnom vyrovnaní.

Situácia je ale uţ len v tomto počte (25 tisíc severokórejcov ţijúcich v KR) nesmierne

komplikovaná. Väčšina má problém s integráciou, modernou konzumnou spoločnosťou,

jazykom (rozdielny dialekt a v severokórejčine neexistujúce amerikanizmy) a stretáva sa

s dennou diskrimináciou a neschopnosť si nájsť prácu a uplatniť vzdelanie.

Vyštudovaný človek v KĽDR (napríklad doktor, biológ) si hľadá prácu s veľkými

problémami dobré pracovné zaradenie vo svojom obore. Nakoľko školy v KĽDR legislatíva

KR neuznáva. Načo sú si nútený hľadať podradné a slabo platené práce. Podobný scenár čaká

aj unifikovanú Kóreu ktorá tento problém bude musieť vyriešiť. Neskutočne súťaţivá

a konzumná spoločnosť ktorá panuje v KR je pravým opakom socialistického systému

KĽDR.

Svoje problémy a obavy majú aj obyvatelia KR ktorý sa v prvom rade boja

obyvateľov KĽDR ako celku. Neustále vyhráţky ktoré trvajú celé dekády mali za následok

obavu bezpečia pred „národom KĽDR“ . Preto uţ na utečencoch ţijúcich v KR je značné ich

vyčleňovanie zo spoločnosti a značná diskriminácia (pretoţe odlišnosťou jazyka a správania

sú automaticky rozpoznaný ako „ti zo severu“).

Kvôli ekonomickej otázke sa boja o svoje pracovné miesta ktoré by mohli byť

v budúcnosti nahradené práve lacnou pracovnou silou z KĽDR. Čím by znova vznikala

diskriminácia a frustrácia.
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 Kaţdá jedna inštitúcia či uţ štátneho alebo súkromného charakteru sa bude musieť na

túto realitu pripraviť a uţ teraz je jasné ţe chýba enormný počet odborníkov ktorý by sa tejto

oblasti venovali.

Napríklad školský systém sa bude musieť zreformovať aby zgeneralizoval učebné

látky a hlavne prístup výučby ku občanom KĽDR.

Podobný scenár reformácie sa bude týkať kaţdého vládneho rezortu a súkromnej

spoločnosti.
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Záver

Unifikačná problematika Kórejského polostrova zostáva aj po 65. rokoch stále

nevyriešená a s určitosťou môţem poznamenať ţe ani v najbliţších rokoch tomu nebude inak.

V práci sa snaţím v stručnosti zhrnúť historický vývoj unifikačnej politiky KR a ako

sa táto politika a problematika prispôsobovala vývoju času. Uţ od počiatku rozdelenia krajiny

obidve vlády prezentovali unifikáciu krajiny ako prioritu národného významu. Ani po 65.

rokoch k tomuto historickému počinu stále neprišlo a je v nedohľadne. Za najväčšiu chybu

povaţujem jednanie jednotlivých vlád v samotnej unifikačnej problematike a vnímanie jej

priority v historickom slede udalostí. Nepriaznivá domáca ekonomická situácia sa striedala

s nepriaznivou bezpečnostnou situáciou a zároveň im do toho sekundovala neistota. Aj keď si

kaţdá vláda KR dávala za prioritu Kóreu unifikovať, bolo náročné sa len priblíţiť k tomuto

stavu. Za 65. rokov od rozdelenia sa v KR vystriedalo mnoţstvo vlád, ktoré kaţdá

implementovala odlišnú unifikačnú politiku a spolu sa dostali do roku 2014 kedy je unifikácia

v nedohľadne a Kórejský polostrov je ohrozovaný nukleárnym programom.

Obdobie ktorému sa v práci venujem beriem za podstatné v oblasti komplexne riešiť

problémy. Vláda KĽDR sa unifikačnej politike značne etablovala na spôsob vlád, KR

a dokázala z nich dlhodobo čerpať prostriedky. Prezident I Mjŏng-bak chcel za výmenu

týchto prostriedkov garancie a komplexné riešenia. Pragmaticky chcel po KĽDR aby sa

rovnakou časťou podieľala na procese ktorý by viedol k unifikácií. Administratíva I Mjŏng-

baka odkryla otázky ako ekonomické pozadie unifikácie, generačný rozdiel a podstatné

vnímanie unifikácie ako reálne dosiahnutého výsledku. Predstavila budúcim vládam otázky

s ktorými sa budú musieť vysporiadať.

Administratíva I Mjŏng-baka počas funkčného obdobia nemala ţiadne stretnutia na

najvyššej politickej úrovni ako jeho predchodcovia, rovnako sa nesnaţil o bezhlavú

ekonomickú záchranu KĽDR. Vláda I Mjŏng-baka ale unifikačnú otázku otvorila medzi

ľuďmi a predhodila im reálne témy ktorými sa bude musieť spoločnosť zapodievať.

Vzhľadom na poslednú 15 ročnú éru unifikačnej politiky kedy sa na priamo

konfrontoval liberalizmus s konzervativizmom a obidva prúdy priniesli rovnaký nekonkrétny

výsledok.
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Preto po konci prezidentského mandátu I Mjŏng-baka nie je moţné určiť ani predvídať

ktorým smerom sa bude unifikačná politika uberať.

Prezidentka Pak Kŭn-hje ktorá po I Mjŏng-bakovej vláde prevzala prezidentský

mandát bude musieť na novo vybudovať medzi kórejský dialóg a tým začať ich novú éru.
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