Posudek vedoucího na bakalářskou práci Ervína Polívky:

Unifikačná politika Južnej Kórei v rokoch 2007 – 2012 (Unification policy of South Korea in year

2007 – 2012)

Bakalářská práce je překládána podruhé, přičemž bylo při původní obhajobě diplomantovi

doporučeno zásadní přepracování práce, navrhnuty konkrétní úpravy jak obsahové, tak formální

a doporučeno přepracování bibliografie a změna práce se zdroji. Práce v průběhu oprav nebyla

konzultována a nebyla také odevzdána v řádném termínu.

Práce nedoznala zásadních změn ve členění a proporcích. První část práce zabývající se

historickým pozadím rozdělení Korejského poloostrova na dva státní celky (přičemž diplomant

začíná už popisem událostí roku 1876) a popis snah o jejich sjednocení v různých časových

obdobích a za vlád různých prezidentů zůstal v téměř nezměněném enormním rozsahu, který

kontrastuje s jádrem práce – politikou prezidenta I Mjŏngbaka. Ač se o této části diplomant

v závěru vyjadřuje slovy „V práci sa snažím v stručnosti zhrnúť historický vývoj unifikačnej politiky

(str. 79), jedná se o 31 stran textu.

Druhá část zabývající se politikou prezidenta I doznala jistých úprav, které ji do jisté míry

zpřehlednily, avšak stále se opakují chyby s nepřesnými údaji, nedostatečnou citací, nesprávnou

citací uvedených zdrojů, v řadě případů jsou také souběžně uváděna fakta nesouvisející nebo

nedostatečně usouvztažněná, jak je typické pro podkapitolu 2. 5 Plán Vizia 3000. Bohužel v této

zcela klíčové části diplomant selhává už v přesné dataci, konkrétním popisu kroků a jejich

efektem na unifikační politiku. V celé části věnované unifikační politice prezidenta I je uvedena

jediná statistika srovnávající jeho politiku s politikou předcházející vlády, ovšem není uveden

zdroj čísel - str. 51-52: „obchodná výmena (No: 5,1 miliárd dolárov, I: 8,7 miliárd dolárov) - v

týchto údajoch je započítaný aj KIR. (No: 998 milióna dolárov, I: 1,9 miliardy dolárov).“ - u

poslední položky chybí údaj, čeho se týká. Na str. 52 shrnuje dále diplomant statistiku slovy: „V

prípade KR a KĽDR v oblasti obchodnej výmeny sa jednalo stagnujúcu a znižujúcu sa

skutočnosť.“ - což zjevně neodpovídá uvedeným číslům. Další hodnocení politiky prezidenta I se

neustále opakuje bez posunu ke konkrétnějším vyjádřením. Obohacující by mohlo být rozšíření

práce o osobnosti ministrů pro unifikaci, nicméně diplomant se uchyluje jen k popisům stylu

práce a nezačleňuje do těchto období konkrétní události, které se za funkčních období

uvedených ministrů odehrály. Tuto podkapitolu navíc uvádí výrokem: „Vláda I Mjŏng-baka

nebola špecifická len jeho osobnosťou ale aj politikmi zastávajúce jednotlivé posty v jeho vláde.

Nakoľko je funkcií nespočetne veľa a v práci nie je priestor ich všetkých spomenúť budem sa

chronologicky venovať len Ministrovi unifikácie.“ (str. 52). Diplomant tedy naznačuje, že by bylo

nejlepší se věnovat každému úředníkovi vlády prezidenta I?

Třetí část práce byla přepracovaná zásadněji, avšak zásahy se týkají zejména odstranění

některých původně redundantních částí jako rozsáhlého srovnání se situací během sjednocení

Německa. Ostatní části – unifikační scénáře – nebyly zásadněji přepracovány, rozšířeny či

konkretizovány. Diplomant zde bez uvedení zdrojů či citací vyjadřuje značně subjektivní

hodnocení daných scénářů a objektivní hlediska jsou upozaděna.

Bibliografie byla přepracována, je velice rozsáhlá, avšak obsahuje řadu chyb, opakující se

položky, zásadní nedostatky v transkripci a uvádění korejských zdrojů.

Práci se zdroji v textu práce je nutno považovat za nedostatečnou, jedná se např. o případ

nesprávné citování podle odkazovaného zdroje (str. 30 - popis počátku jaderného programu

KLDR: „Vo výskumnom centre Jŏngbjon89 v rokoch 1984-86 dostavala 2 nukleárne reaktory

schopné produkovať plutónium, ktoré sa dá pouţiť k výrobe jadrovej bomby.“

Uvedený odkaz na wikipedii však uvádí odlišné, přesnější údaje o stavbě reaktorů, který v tomto

období nebyly dostavěné (stejně tak je zřejmé z bakalářské práce Moniky Černé, kterou

diplomant uvádí jako zdroj v bibliografii).

Na jiném místě zase diplomant cituje údaj z Wikipedie, ovšem nesprávně (str. 20, část týkající se

účasti vojáku KR ve válce ve Vietnamu, kdy je celkový počet uváděn jako údaj pouze pro rok 1965

atd.). Tyto nepřesnosti dokládají diplomantovu velmi malou schopnost objektivní a efektivní

práce se zdroji, jejich správné citování v textu a interpretaci. Poznámkový aparát na některých

místech dokládá úpravy práce, kdy čísla a text poznámek si neodpovídají, text poznámek se

někdy objevuje téměř nezměněný na jiném místě hlavního textu (např. pozn. 111) atd.

Práce nadále trpí nedostatky v transkripci, gramatické správnosti (zejména naprosto

nedostatečnou interpunkcí), stylistickými nedostatky (málo objektivní vyjádření, hovorové

výrazy, např. str. 75: „V prípade Nemecka to boli práve občania východného bloku ktorý ťahali

celé 2 dekády za kratší koniec (u KĽDR to môţe trvať niekoľko generácií).“ Apod.).

Práce bohužel nebyla přepracována dostatečným způsobem a nesplňuje požadavky kladené na

bakalářskou práci, proto ji

NEDOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.
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